
 

 

 

COMUNE DI UDINE 

       Il Sindaco 

 

Decreto  N.  32/2023                                                                  Ud ine,  31 lugl io  2023 

Prot .  PG/I  n .0111825 del  31.07.2023  

 

 

OGGETTO:  Nomina dell’architetto Francesca SAVOIA, Dirigente del Servizio Viabilità, quale 

Mobility Manager d'area e Mobility Manager aziendale ai sensi del D.M. del 

12/05/2021 e s.m.i. del Ministero della Transizione Ecologica, quale figura 

preposta al compito di migliorare e promuovere forme di mobilità sostenibile. 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.359/2022 del 30/08/2022 con la quale è stata 

istituita la figura del Mobility Manager d'area e Mobility Manager aziendale ai sensi del D.M. del 

12.05.2021 e smi del Ministero della Transizione Ecologica. 

 

Visto che l'art. 7 del D.M. del 12/05/2021 stabilisce che il Mobility manager aziendale e il Mobility 

manager d’area sono nominati tra soggetti in possesso di un’elevata e riconosciuta competenza 

professionale e/o comprovata esperienza nel settore della mobilità sostenibile, dei trasporti o della 

tutela dell’ambiente, che il Mobility manager d'area è individuato tra il personale in ruolo del 

Comune, di  una sua società partecipata o  dell'agenzia  della  mobilità mentre il Mobility manager  

aziendale  è individuato tra  il  personale  di ruolo avente i requisiti sopra descritti; 

 

Ricordato che le Linee programmatiche di mandato dell’Amministrazione Comunale prevedono la 

promozione di un modello di mobilità sempre più verde e sostenibile. pertanto, il Comune di Udine 

deve procedere nell’individuazione di tali figure specialistiche allo scopo di ottemperare alla norma 

e di proseguire nella politica di riduzione degli spostamenti veicolari privati; 

 

Considerato infine che nell'organico comunale è presente una figura professionale in possesso dei 

requisiti richiesti dalla normativa che possa ricoprire entrambi i ruoli; 

 

     DECRETA 

 

1. Di nominare, fino al 31/12/2025, l'arch. Francesca Savoia, Dirigente del Servizio Viabilità - 

quale Mobility Manager d'area e Mobility Manager aziendale, essendo in possesso della 

formazione professionale nell'ambito dell'analisi e gestione dei sistemi di mobilità. 

 

2. Al Mobility Manager d'area e al Mobility Manager aziendale sono affidate le attività e le funzioni 

previste dal Decreto Ministeriale del 12.05.2021 e s.m.i. 

 

 

 

                     IL SINDACO 

                                                 F.to Alberto Felice De Toni 


